
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 20   DEL 08/02/2023  

OGGETTO:  RIMBORSO  DELLE  SPESE  DI  REFEZIONE  SOSTENUTE  DURANTE 
L'ANNO  SCOLASTICO  ED  EDUCATIVO  2021-2022  PRESSO  L'ISTITUTO  "V.  T. 
BATTAGLINI"  -  APPROVAZIONE  GRADUATORIA,  ASSEGNAZIONE  BENIFICIO 
ECONOMICO AGLI AVENTI DIRITTO, SUB-IMPEGNO DI SPESA



IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:
 il Decreto del Sindaco N. 24/2022 di individuazione dei Responsabili di Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 11.04.2022 con la quale  si è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2022/2024, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Dato atto:
 che il Bilancio di Previsione 2023 è gestito al momento in esercizio provvisorio ai 

sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n.267/2000 s.m.i.;
 che ai sensi della Legge n. 197 del 29.12.2022, pubblicata in Gazzetta Ufficiale 

Serie Generale n.303, supplemento ordinario n. 43 del 29/12/2022, i  termini per 
l’approvazione dei  bilanci di  previsione degli  enti  locali  sono stabiliti  al  30 aprile 
2023;

Visti: 
 la  Delibera di Giunta Comunale n.248 del 09.12.2022, con la quale è stato dato 

mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa di porre in essere le procedure e 
le attività necessarie alla predisposizione di specifico avviso pubblico finalizzato ad 
attuare una misura di rimborso della spesa sostenuta per il pagamento del servizio 
di refezione sostenuto dalle famiglie con figli che hanno frequentato il locale Istituto 
“V.T. Battaglini” nel corso dell’anno scolastico ed educativo 2021/2022, anche in 
considerazione delle difficoltà economiche sopravvenute a seguito della diffusione 
della pandemia Covid-19 e dei recenti accadimenti geopolitici internazionali, fornen-
do altresì indicazioni in merito ai requisiti necessari all’accesso al beneficio;

 la Determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 290 del 14.12.2022 

con la quale si provvedeva ad approvare e pubblicare il relativo Avviso Pubblico di  
cui al punto precedente, stabilendo in € 19.000,00 (diecimila/00) l’importo del bud-
get complessivo per i contributi da erogare attraverso una prenotazione di impegno 
di  spesa  di  pari  importo al  Codice  di  Bilancio  12/01/1040205/99  Capitolo 
104010502800/0 del Bilancio Pluriennale 2022/2024 annualità 2022;

 la Delibera di Giunta Comunale n.  265 del 30.12.2022 con la quale, visto l’esiguo 

numero di domande pervenute, viene dato mandato al Responsabile dell’Area Am-
ministrativa all’espletamento di tutte le procedure ed attività conseguenti alla ridefi-
nizione dei termini per la presentazione delle domande di adesione al bando di cui  
alla citata determinazione n. 290 del 14.12.2022 anche attraverso una proroga dei 
termini di almeno 20 giorni;

 la Determinazione n. 342 del 30.12.2022 con la quale è stato approvato l’avviso di 

proroga dei termini per la presentazione delle domande di rimborso dal 30.12.2022 
al 20.01.2023; 

Dato  atto che,  nei  termini  stabiliti  dall’avviso  pubblico  sono  pervenute  al  protocollo 
dell’Ente N. 7 istanze richiedenti il contributo; 



Dato atto che tale progetto è da qualificarsi quale intervento inerente alle funzioni sociali, 
delegate al Comune di Campo nell’Elba quale ente capofila della Gestione Associata con il  
Comune di Marciana delle funzioni amministrative inerenti il settore sociale e dei servizi  
socio-assistenziali, in virtù della Convenzione Rep. 2356/2020;

Considerato che la scuola paritaria situata nel Comune di Campo nell’Elba, con la quale 
questo Ente ha sottoscritto la convenzione Rep. 2654/2022 per la realizzazione di servizi 
educativi  per  la  fascia  di  età  0-6  anni,  è  frequentata  anche  da  bambini  residenti  nel  
Comune di Marciana, il quale preventivamente ha dato il proprio assenso affinché anche i 
bambini residenti nel proprio comune e frequentanti la scuola paritaria di Marina di Campo, 
possono partecipare a tale misura di sostegno;

Vista l’istruttoria  operata sulle  istanze ricevute,  le quali  presentano tutti  i  requisiti  ed i 
documenti richiesti nell’avviso oltre alle fatture delle spese sostenute nel corso dell’anno 
scolastico ed educativo 2021/2022 dai richiedenti il rimborso del pagamento del servizio di 
refezione sostenuto dalle famiglie con figli  che hanno frequentato il  locale Istituto “V.T. 
Battaglini”;

Ritenuto di dover procedere all’approvazione della graduatoria dei soggetti in possesso 
dei  requisiti  per  l’assegnazione  del  rimborso  del  pagamento  del  servizio  di  refezione 
sostenuto dalle famiglie con figli che hanno frequentato il locale Istituto “V.T. Battaglini” nel 
corso dell’anno scolastico ed educativo 2021-2022, allegata al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale, individuando contestualmente, all’interno della stessa, l’importo 
del beneficio economico assegnato in relazione alla spesa sostenuta;

Ritenuto,  altresì,  di  dover  procedere  ad impegnare  le  risorse  economiche  necessarie 
all’erogazione del  rimborso,  effettuando a tal  fine un sub-impegno di  spesa pari  ad € 
4.995,60  sulla  prenotazione  N.  2104/2022  presente  al  Codice  di  Bilancio 
12/01/1040205/99 Capitolo 104010502800/0 del Bilancio Pluriennale 2023/2025 annualità 
2023 in esercizio provvisorio;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto:
 che  le  obbligazioni  giuridicamente  perfezionate  sono  registrate  nelle  scritture 

contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui 
l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile,

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;



DETERMINA

per quanto espresso in premessa:

1. di  approvare  l’allegata  graduatoria  dei  soggetti  in  possesso  dei  requisiti  per  il 
rimborso del pagamento del servizio di refezione sostenuto dalle famiglie con figli che 
hanno frequentato il locale Istituto “V.T. Battaglini” nel corso dell’anno scolastico ed 
educativo  2021-2022,  individuando  contestualmente,  all’interno  della  stessa, 
l’importo del beneficio economico assegnato;

2. di procedere, ai fini dell’erogazione del rimborso ai soggetti individuati, ad effettuare 
un  sub-impegno  di  spesa  a  favore  di  “Destinatari  Vari”  pari  ad  €  4.995,60  sulla 
prenotazione N. 2104/2022 presente al Codice di Bilancio 12/01/1040205/99 Capitolo 
104010502800/0  del  Bilancio  Pluriennale  2023/2025  annualità  2023  in  esercizio 
provvisorio;

3. di dare atto del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei paga-

menti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quan-

to previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
LANDI SANDRA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


